
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,716,125 1,426,609 289,516

1.중앙정부이전수입 1,113,610 1,113,610 0

1.일반회계전입금 1,113,610 1,113,610 0

1.일반회계목적사업비전입금 683,233 683,233 0

1.일반회계목적사업비전입금 683,233 683,233 0

2.일반회계기본운영비전입금 430,377 430,377 0

1.일반회계기본운영비전입금 430,377 430,377 0

2.기타이전수입 602,515 312,999 289,516

1.기타공공이전수입 602,515 312,999 289,516

1.기타교육지원금 602,515 312,999 289,516

1.기타교육지원금 602,515 312,999 289,516
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)국립늘봄학교운영비 : 26,940,000

원 * 1개교 =
26,940,000

(성립전_1추)학교폭력업무 담당교사 수업경감 

강사지원 운영비 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)국립학교 급식종사자 인건비 : 

110,416,000원 * 1개교 =
110,416,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교 상담실(위클래스) 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육과정운영(IB 관

심학교 운영비) : 58,000,000원 * 1개교 =
58,000,000

(성립전_1추)학생회실 및 학교 틈새공간 물품

비 지원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육실습협력학교(국립) 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)융합교육(STEAM) 선도학교 운영비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)수학중점학교 운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)STEAM클럽 활성화 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

두드림학교 운영비 : 5,660,000원*1교 = 5,660,000

학교예술교육 지원사업 : 32,000,000원*1교 = 32,000,000

2.자체수입 460,819 461,739 -920

1.학부모부담수입 454,269 455,189 -920

1.수익자부담수입 454,269 455,189 -920
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 51,827 51,827 0

1.급식비 51,827 51,827 0

2.현장체험학습비 95,200 95,200 0

1.현장체험학습비 95,200 95,200 0

3.청소년단체활동비 34,500 34,500 0

1.청소년단체활동비 34,500 34,500 0

4.기타수익자부담수입 70,342 71,262 -920

1.기타수익자부담수입 70,342 71,262 -920
뮤직페스티벌 차량 임차료 : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

비전사진 촬영비 : 80,000원*1회 = 80,000

5.늘봄학교운영비 202,400 202,400 0

1.늘봄학교운영비 202,400 202,400 0

2.행정활동수입 6,550 6,550 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 5,350 5,350 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 65,144 5,000 60,144

1.전년도이월금 65,144 5,000 60,144

1.순세계잉여금 65,144 5,000 60,144

1.순세계잉여금 65,144 5,000 60,144

1.순세계잉여금 65,144 5,000 60,144 전년도이월금 : 60,144,000원*1회 = 60,144,000

세입합계 2,242,088 1,893,348 348,740
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,580 70,040 4,540

1.기타 교직원보수 21,200 21,200 0

1.기타수당 21,200 21,200 0

1.교원연구비 21,200 21,200 0

1.운영수당 21,200 21,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 53,380 48,840 4,540

1.교직원역량강화 11,700 11,700 0

1.교직원연수비 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

2.교직원복지 41,680 37,140 4,540

1.호남권부설초워크숍 1,300 1,300 0

1.일반수용비 650 650 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.전부련체육연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

1.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

4.전국부설초워크숍 10,770 9,340 1,430

1.일반수용비 3,720 1,800 1,920 차량비 : 420,000원*1대 = 420,000

전부련 워크숍 전체운영회비 : 300,000원

*1회 =
300,000

전부련 워크숍 경비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.여비 5,750 6,240 -490 전부련 출장여비 : -490,000원*1회 = -490,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.초과근무매식비 4,500 1,890 2,610

1.교직원복지비 4,500 1,890 2,610 특근매식비 : 9,000원*29명*10일 = 2,610,000

6.행정실워크숍 1,610 1,610 0

1.여비 910 910 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 700 700 0

7.전국부설초교장단회의 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 인쇄비 : 5,000원*20권*1회 = 100,000

차량비 : 400,000원*1대*1회 = 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 677,207 553,916 123,291

1.급식 관리 481,935 371,519 110,416

1.학교급식운영 481,935 371,519 110,416

1.급식운영비 35,011 35,011 0

1.일반수용비 20,611 20,611 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 10,000 10,000 0

4.교육운영비 400 400 0

2.급식용식재료비 330,215 330,215 0

1.급식용식재료비 330,215 330,215 0

3.조리실무원운용 2,493 2,493 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.기간제근로자인건비 1,893 1,893 0

4.식생활관운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 600 600 0

5.국립학교 급식종사자 인건비

(목)
110,416 0 110,416

1.공무직인건비 90,130 0 90,130 (성립전_1추)기본급 : 12,396,000원*5명 = 61,980,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,632,000원*5명 

=
8,160,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*5명 = 4,500,000

(성립전_1추)조리사수당 : 123,960원*5명 

=
620,000

(성립전_1추)위험수당 : 300,000원*5명 = 1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 744,000원*5명 = 3,720,000

(성립전_1추)연차휴가미사용수당 : 

1,430,000원*5명 =
7,150,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*5명 

=
2,500,000

2.기간제근로자인건비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)대체인건비 : 3,500,000원*1

회 =
3,500,000

3.맞춤형복지비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 860,000원*5

명 =
4,300,000

4.공무직법정부담금 12,486 0 12,486 (성립전_1추)4대보험 : 2,497,176원*5명 = 12,486,000

2.보건관리 49,446 47,946 1,500

1.학생및교직원보건안전관리 22,566 21,066 1,500

1.보건실운영 4,110 4,110 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.운영수당 350 350 0

3.학생복지비 2,050 2,050 0

2.학생건강검사 4,824 4,824 0

1.학생복지비 4,824 4,824 0

3.흡연예방 및 금연실천학교 운

영(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육활동 운영 자료 구입비 :

 60,000원*1회*15학급 =
900,000

(성립전_1추)흡연예방 부스 체험형 교육 :

 600,000원*1회 =
600,000

4.보건교육 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 432 432 0

5.산업안전보건관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.학교환경위생관리 26,880 26,880 0

1.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.공기질관리 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

3.먹는물관리 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.학생복지 145,826 134,451 11,375
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지우선지원사업운영

(목)
2,500 0 2,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)심리상담 강사비 : 60,000원

*2명*8회 =
960,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)심리상담 재료비 : 20,000원

*2명*1회 =
40,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 70,000원

*6학급*3회 =
1,260,000

3.학생복지비 240 0 240
(성립전_1추)학생지원비 : 120,000원*2명

*1회 =
240,000

2.학생복지운영 143,326 134,451 8,875

1.학생교과서구입 127,875 119,000 8,875

1.도서구입비 127,875 119,000 8,875
국검정교과서및지도서 : 8,875,000원*1식 

=
8,875,000

2.졸업앨범 5,451 5,451 0

1.학생복지비 5,451 5,451 0

3.학생명찰 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

3.기본적 교육활동 442,535 379,795 62,740

1.교과 활동 268,790 209,130 59,660

1.교과활동지원 34,360 5,700 28,660

1.초등교육실습협력학교 운영지

원금(목)
3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,740 0 2,740
(성립전_1추)실습운영비 : 685,000원*4회 

=
2,740,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 65,000원*4회 = 260,000

2.두드림학교운영지원금(목) 5,660 0 5,660

1.교육운영비 5,460 0 5,460 통합진단 검사비 : 5,000원*132명*1회 = 660,000

학습부진 진단비 : 6,000원*25명*1회 = 150,000

캠프운영자료 구입비 : 100,000원*15팀*2

회 =
3,000,000

교재교구 구입비 : 30,000원*25명*2회 = 1,500,000

학생 간식비 : 3,000원*25명*2회 = 150,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

3.수학중점학교운영(목) 20,000 0 20,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2명 = 600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 17,400 0 17,400
(성립전_1추)수학활동관련 물품 및 재료 

구입비 : 2,900,000원*6개학년 =
17,400,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수학수업 및 활동 협의회비 :

 200,000원*10회 =
2,000,000

4.학습자료 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

5.교육실습생 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 51,140 51,140 0

1.과학실험실무사운영 45,240 45,240 0

1.공무직인건비 40,190 40,190 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,400 4,400 0

2.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학대회 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육 교과활동 4,540 4,540 0

1.체육교구구입 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.스포츠페스티벌 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.예술 교과활동 67,620 36,620 31,000

1.중창단운영 5,440 5,440 0

1.운영수당 1,560 560 1,000 강사비 : 50,000원*2명*10회 = 1,000,000

2.교육운영비 3,880 4,880 -1,000 차량비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.합창단운영 2,380 2,380 0
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1.교육운영비 2,380 2,380 0

3.국악관현악단운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.뮤직페스티벌 9,400 9,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 5,800 1,800 4,000 외부강사지도수당 : 40,000원*100시간 = 4,000,000

3.교육운영비 3,000 7,000 -4,000
리허설차량임차료(수) : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

행사용품비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

5.음악캠프 8,800 9,800 -1,000

1.운영수당 2,500 3,500 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0

6.오케스트라운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

7.학교예술교육지원사업(오케스

트라)(목)
27,000 0 27,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 강사료 : 40,000원*90시간*1명= 3,600,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400 학생 간식비 : 3,000원*50명*12회= 1,800,000

학생 식사비 : 10,000원*50명*5회= 2,500,000

대회참가차량 버스임차료 : 500,000원*2대

=
1,000,000

공연행사 운영물품 : 5,100,000원*1회= 5,100,000

3.비품구입비 13,000 0 13,000
악기 수리 및 물품구입 : 13,000,000원*1

회=
13,000,000

8.학교예술교육지원사업(합창)

(목)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800 강사비 : 35,000원*40시간*2명 = 2,800,000

2.교육운영비 200 0 200 학생간식비 : 2,500원*40명*2회 = 200,000

9.학교예술교육지원사업(악기연

주)(목)
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260 강사료 : 35,000원*12시간*3명 = 1,260,000

2.교육운영비 140 0 140 학생간식비 : 2,800원*50명*1회 = 140,000
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3.비품구입비 600 0 600 악기 및 물품 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

5.외국어 교과활동 48,360 48,360 0

1.원어민보조교사운영 42,100 42,100 0

1.기간제교원인건비 33,100 33,100 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어체험센터입소 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 62,770 62,770 0

1.장애학생교육지원(자체) 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.장애학생교육지원(일) 42,280 42,280 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 39,760 39,760 0

3.사회복무요원(일) 17,040 17,040 0

1.기간제근로자인건비 16,341 16,341 0

2.여비 699 699 0

2.창의적 체험활동 173,745 170,665 3,080

1.자율·자치활동 20,780 17,700 3,080

1.비전교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학교신문 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.각종대회참가 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학생회활동지원 7,400 4,400 3,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학교 틈새공간 운영비(목) : 

150,000원*2회 =
300,000

2.학생복지비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)학교 틈새공간 물품 구입비

(목) : 300,000원*9개 =
2,700,000

5.학교현황판 비전사진 촬영비 3,080 3,000 80

1.교육운영비 3,080 3,000 80 비전사진촬영비(수) : 80,000원*1회 = 80,000

2.현장체험학습활동 95,200 95,200 0

1.현장체험학습(수) 39,600 39,600 0

1.교육운영비 39,600 39,600 0

2.테마식현장체험학습 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0

3.리더십캠프 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.119안전체험활동(수) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.동아리활동 38,340 38,340 0

1.아람단운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

2.걸스카우트운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.컵스카우트운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.우주소년단운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.해양소년단운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.진로활동 19,425 19,425 0

1.진로교육 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.진로교육활성화사업(일) 12,425 12,425 0

1.운영수당 5,560 5,560 0

2.교육운영비 6,415 6,415 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.선택적 교육활동 433,910 406,970 26,940

1.방과후학교 운영 424,840 397,900 26,940

1.늘봄학교운영 424,840 397,900 26,940

1.늘봄학교 자유수강권(일) 12,900 12,900 0

1.학생복지비 12,900 12,900 0

2.늘봄프로그램운영(수) 189,200 189,200 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 178,200 178,200 0

3.전기요금 5,500 5,500 0

3.늘봄학교운영(일) 107,434 107,434 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 104,120 104,120 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기간제근로자법정부담금 1,314 1,314 0

4.돌봄교실운영(일) 29,234 29,234 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 12,320 12,320 0

3.교육운영비 15,914 15,914 0
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5.돌봄전담사인건비 34,132 34,132 0

1.공무직인건비 29,834 29,834 0

2.기간제근로자인건비 630 630 0

3.맞춤형복지비 488 488 0

4.공무직법정부담금 3,180 3,180 0

6.늘봄행정실무사 인건비 25,000 25,000 0

1.기간제근로자인건비 22,792 22,792 0

2.맞춤형복지비 407 407 0

3.기간제근로자법정부담금 1,801 1,801 0

7.국립늘봄학교운영비 지원(목) 26,940 0 26,940

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)늘봄학교 운영물품 구입 : 

50,000원*25종*4회 =
5,000,000

2.운영수당 12,050 0 12,050
(성립전_1추)주중 늘봄학교 강사료 인상분

 : 5,000원*200명*11일 =
11,000,000

(성립전_1추)동아리 프로그램 강사료 : 

35,000원*15시간*2명 =
1,050,000

3.교육운영비 9,090 0 9,090
(성립전_1추)교재 및 재료 구입비 : 

203,000원*6종*5회 =
6,090,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 100,000원*3

회*10월 =
3,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회 =
800,000

2.독서활동 9,070 9,070 0

1.독서활동운영 9,070 9,070 0

1.도서관운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 400 400 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 6,460 6,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

5.교육활동 지원 226,180 142,682 83,498

1.교무업무 운영 15,035 15,035 0

1.교무학사운영 15,035 15,035 0

1.인쇄물제작 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식 1,515 1,515 0

1.일반수용비 715 715 0

2.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 970 970 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 920 920 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.교내환경정리 8,350 8,350 0

1.일반수용비 8,350 8,350 0

2.생활지도운영 90,672 73,172 17,500

1.학생생활상담지도 53,392 49,892 3,500

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.마음치유, 생명지킴(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 80,000원

*5명*2회 =
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)생명지킴 교내 행사 운영비 :

 2,500원*80명*1회 =
200,000

3.전문상담사인건비 47,892 47,892 0

1.공무직인건비 42,375 42,375 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 4,667 4,667 0

4.학교 상담실(위클래스)(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 50,000원

*3명*6회 =
900,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)심리검사비 : 5,000원*220명 

=
1,100,000
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(성립전_1추)교내 행사 운영비 : 250,000

원*2회 =
500,000

2.학교폭력예방 14,000 0 14,000

1.수업경감운영비(목) 8,520 0 8,520

1.기간제교원인건비 8,284 0 8,284
(성립전_1추)수업경감 강사 강사료 : 

33,000원*6시간*38일 =
7,524,000

(성립전_1추)수업경감 강사 교통비 : 

20,000원*38일 =
760,000

2.기간제교원법정부담금 236 0 236
(성립전_1추)법정부담금 : 236,000원*1식 

=
236,000

2.어울림프로그램 운영비(목) 5,480 0 5,480

1.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전_1추)(사이버)어울림프로그램 운영

비 : 140,000원*18학급*1회 =
2,520,000

(성립전_1추)교재 및 재료 구입비 : 

380,000원*4회 =
1,520,000

(성립전_1추)학생 식사비 및 간식비 : 

16,000원*40명*1회 =
640,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 운영비 : 

800,000원*1회 =
800,000

3.학생안전교육 23,280 23,280 0

1.학생안전교육 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 600 600 0

2.수영교육강화 20,520 20,520 0

1.교육운영비 20,520 20,520 0

3.연구학교 운영 90,273 24,275 65,998

1.연구학교운영 90,273 24,275 65,998

1.연구학교운영비 9,161 9,161 0

1.교육운영비 9,161 9,161 0

2.상설연구학교역량강화지원

(일)
8,514 8,514 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,964 2,964 0

3.목적사업업무추진비 2,550 2,550 0

3.학교교육과정홍보 1,398 2,400 -1,002

1.일반수용비 1,398 2,200 -802 학교요람제작 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

교육과정SW구입 : 198,000원*1회 = 198,000
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2.교육운영비 0 200 -200 교육과정SW구입 : -200,000원*1식 = -200,000

4.창의학습장제작 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.융합교육(STEAM) 선도학교 운

영비(목)
7,000 0 7,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2명 = 500,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)STEAM 행사 재료비 : 650,000

원*2회 =
1,300,000

(성립전_1추)아버지와 함께 하는 STEAM 체험 수

업 운영비 : 250,000원*3학급*6개학년 =
4,500,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)STEAM 선도학교 협의회비 : 

100,000원*7회 =
700,000

6.IB 관심학교 운영비(목) 58,000 0 58,000

1.일반수용비 7,950 0 7,950
(성립전_1추)운영 물품비 : 317,500원*8회

 =
2,540,000

(성립전_1추)대관비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

(성립전_1추)임차비 : 800,000원*1회 = 800,000

(성립전_1추)숙소비 : 70,000원*23실*1회 

=
1,610,000

(성립전_1추)IB 학급 환경 정리비 : 

100,000원*18학급*1회 =
1,800,000

2.운영수당 10,260 0 10,260
(성립전_1추)학생 교육 강사비 : 40,000원

*18학급*8회 =
5,760,000

(성립전_1추)연수 강사비 : 500,000원*9회

 =
4,500,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교사용 도서구입 : 20,000원

*25명*4회 =
2,000,000

4.교육운영비 26,030 0 26,030
(성립전_1추)에듀테크 사용료 : 57,000원

*4개*9개월 =
2,052,000

(성립전_1추)학년 특색 교육과정 운영비 :

 1,000,000원*19학급*1회 =
19,000,000

(성립전_1추)IB교육 운영 물품비 : 

497,800원*10회 =
4,978,000

5.목적사업업무추진비 5,760 0 5,760 (성립전_1추)협의회비 : 288,000원*20회 = 5,760,000

6.도서구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생 도서구입비 : 1,000,000

원*6개학년*1회 =
6,000,000

7.융합교육(STEAM) 클럽 운영

(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)STEAM 활동 재료 및 물품 구

입비 : 100,000원*5회*4학급 =
2,000,000

4.학습지원실 운영 6,440 6,440 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 5,440 5,440 0

1.정보화기자재관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

5.교육여건 개선 23,760 23,760 0

1.교육환경개선 23,760 23,760 0

1.교육환경개선 18,010 18,010 0

1.비품구입비 18,010 18,010 0

2.과학실 안전설비 확충(일) 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 350 350 0

6.학교 일반운영 387,676 339,945 47,731

1.학교기관 운영 113,910 113,910 0

1.부서기본운영 63,009 63,009 0

1.교장실운영 10,309 10,309 0

1.일반업무추진비 6,973 6,973 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 52,700 52,700 0

1.일반수용비 15,940 15,940 0

2.운영수당 120 120 0

3.여비 35,400 35,400 0

4.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.행정지원인력운용 50,901 50,901 0

1.사무실무사운영(자체) 50,901 50,901 0

1.공무직인건비 45,251 45,251 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 5,000 5,000 0

2.시설 장비 유지 268,636 220,905 47,731

1.학교시설장비유지 268,636 220,905 47,731
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1.공공요금 및 제세공과금 78,656 78,656 0

1.전기요금 41,056 41,056 0

2.상하수도료 25,000 25,000 0

3.기타공공요금 12,600 12,600 0

2.시설관리용역 16,908 16,908 0

1.일반수용비 16,908 16,908 0

3.시설일반관리 74,166 26,435 47,731

1.일반수용비 74,166 26,435 47,731 소규모수선비 : 4,773,100원*10회 = 47,731,000

4.미화원인건비 24,086 24,086 0

1.기간제근로자인건비 21,606 21,606 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 2,280 2,280 0

5.시설관리원운영 74,820 74,820 0

1.공무직인건비 67,485 67,485 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 7,135 7,135 0

3.학교운영 협력 5,130 5,130 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,930 3,930 0

1.학부모합창단지원 2,430 2,430 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 2,242,088 1,893,348 348,740
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